


Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 97/2022, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 96/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 006/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 137/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO DO CONVITE Nº 004/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

038/2022 E EXTRATO DE CONTRATO N° 116/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚ-

BLICO Nº 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.qov.br  

PORTARIA N° 97/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022 

Concede Licença Prêmio à servidora 

ELISÂNGELA FERREIRA ALVES DA 

SILVA 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica do 

Município, 

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 134/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que demonstra 

que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de licença 

prêmio, conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 007/2000, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora; ELISÂNGELA 

FERREIRA ALVES DA SILVA, professora, matrícula 1507, admitida em 

23/04/2001, Cédula de Identidade n° 11559992-40 SSP/BA, CPF: 008.271.795-

88, pelo período de 03 (três) meses contados a partir do dia 02/06/2022 a 

02/09/2022 referente ao quinquênio compreendido de 2006/2011 

Art. 20  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito São Desi.ério/BA, em 17 de maio de 2022. 

José Carlodé Carvalho 

Prefeito Municipal 

Pça Emerson Barbosa, n201 - Centro, São Desidério/BA. -FEL (77) 3623-2145 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 3

PORTARIA N° 97/2022,

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ 13655436/000160 

X TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.qov.br  

, () . 

José C los . Carval 

PORTARIA N° 96/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022 

Concede Licença Prêmio à servidora 

MARIA APARECIDA SANTANA 

SANTOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica do 

Município, 

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 134/2022 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que demonstra 

que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de licença 

prêmio, conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 007/2000, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora Maria Aparecida 

Santana Santos, professora, matricula 1521, admitida em 23/04/2001, Cédula 

de Identidade n° 0903600447 SSPIBA, CPF: 00515298581, pelo período de 03 

(três) meses contados a partir do dia 11/06/2022 a 11/09/2022 referente ao 

quinquênio compreendido de 2006/2011 

Art. 20  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 3° Ficam revogadas as dispo ições em contrário. 

Gabinete do Prefeito São D; dério/BA, 17 de maio de 2022. 

Prefeito unicipal 

Pça Emerson Barbosa, n201 - Centro, São Desidério/BA. -FEL (77) 3623-2145 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 4

PORTARIA N° 96/2022, DE 17 DEMAIO DE 2022

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 5

PORTARIA 006/2022

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº 137/2022. Inexigibilidade nº 023/2022. Processo Administrativo nº 375_2022. 

Contratante: Município de São Desidério/BA. Contratado(a): TOQUE DE MIDIAS PRODUÇÕES LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.216.667/0001-08. Objeto: Objetiva este 

contrato a realização, pela CONTRATADA, de 01 (UM) SHOW com a BANDA GATINHA MANHOSA, com 

duração de 01 (uma) hora e 30 (trinta) minutos, durante a festa de “São Pedro de Roda Velha”, no dia 02 

de julho de 2022, em distrito de Sitio do Rio Grande - São Desidério/BA, conforme programação do 

evento. Dotação Orçamentária: Secretaria: 2070 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, 

CULTURA E LAZER; Unidade: 0207000 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER; 

Projeto/Atividade: 13.392.008.2.070 Gestão das Ações de Apoio às festas cívicas, populares, religiosas e 

culturais; Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica. Valor do Contrato: Pelos 

serviços prestados, a CONTRATADA receberá a importância global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais). Data da Ratificação do Prefeito Municipal: 18 de maio de 2022. Data do Contrato: 18 de 

maio de 2022. Amparo Legal: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 16

EXTRATODE CONTRATOCONTRATONº 137/2022

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 17

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

CNPJ: 13.655.436/0001-60 

                                           

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail: 
licitação@saodesiderio.ba.gov.br  

                                                     

EXTRATO DE CONTRATO DO CONVITE Nº 
004/2022. PROCESSO Nº: 328/2022. CONTRATO Nº 
138/2022.   

 

DO OBJETO 

O presente instrumento se refere à  contratação de empresa especializada para o 
Fornecimento de chapas e perfis metálicos, em aço, para compor a confecção de uma 
Ponte mista (concreto + metal) na Localidade de Ribeirão, no município de São 
Desidério - BA.  

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA.  

CONTRATADO:  SO FERRAGEM COMERCIO DE MATERIAS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.283.158/0001-00. 

DO VALOR: O valor Total é de R$ 127.751,10 (cento e vinte e sete mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e dez centavos).   

DA BASE LEGAL: Art. 22,§ 3º da Lei 8.666/93.  

VIGÊNCIA:  31/12/2022. 

 

 

 

São Desidério/BA,  19  de  maio de 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 18

EXTRATODE CONTRATODOCONVITE Nº 004/2022.

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 19

RATIFICAÇÃODE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃONº 028/2022

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. A Prefeitura Municipal de São 
Desidério torna público o ADIAMENTO da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 012/2022, Registro de 
Preço para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais descartáveis e utensílios de cozinha, que 
serão utilizados nas diversas secretarias municipais, departamentos e escolas do Município de São Desidério. A licitação 
FICA ADIADA para o dia 25 de maio de 2022 às 09h00min (nove horas). O Edital estará disponível nos sites 
www.bll.org.br e www.saodesiderio.ba.gov.br. Informações e esclarecimentos à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, 
São Desidério-BA ou pelo e-mail licitação@saodesiderio.ba.gov.br. São Desidério/BA, 19 de maio de 2022. Márcia 
Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 20

AVISO DE ADIAMENTODA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 012/2022. A

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br 

TORNAR SEM EFEITO 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

038/2022 E EXTRATO DE CONTRATO N° 116/2022. PROCESSO N° 412/2022 

O Município de São Desidério, Estado da Bahia, por meio do Setor de Licitação, toma público, para 

conhecimento dos interessados, que decidiu TORNAR SEM EFEITO a publicação em Diário Oficial de 

09 de maio de 2022 (Edição 1.086 | Ano 15, 09 de maio de 2022, Páginas 20 e 21 respectivamente), referente 

ao Processo de Dispensa de Licitação infracitado, 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 036/2022 E EXTRATO DE CONTRATO N° 116/2022, PROCESSO N° 412/2022. 

DO OBJETO 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de GPS a ser utilizado para atender a demanda do 
setor de tributos da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento Finanças e Orçamento. 

DA JUSTIFICATIVA 

A presente contratação se justifica em razão da necessidade de se obter as informações precisas sobre o 
posicionamento dos imóveis rurais do município, uma vez que é necessário estabelecer a real localização 
destes, dentro do perímetro do município para fins de tributação em processos de ITIV, elaboração de laudos 
técnicos, entre outros. 
Considerando, que o serviço é importante, uma vez que irá atender a administração pública em identificar 
um imóvel rural dentro do perímetro do município, através de coordenadas geodésicas ou planas UTM, isso 
dará subsídios técnicos suficientes para a confiabilidade da posição do imóvel. A contratação é para atender 
a Prefeitura Municipal de São Desidério, solicitado pela Secretaria Municipal de Administração. 

EMPRESA: LUCIANO WIBRANTZ LTDA 

DO VALOR: R$ 2.981,10 (Dois mil novecentos e oitenta e um reais e dez centavos). 

DA BASE LEGAL 
Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
São Desiderio, 06 de maio de 2022. 
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL 

São Desidério 19/05/2022, José Carlos de Carvalho Prefeito Municipal. 

Pça Emerson Barbosa, n°01 Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 21

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃODO EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON°
038/2022 E EXTRATODE CONTRATON° 116/2022.

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 
 

Praça da Matriz nº 22 – Centro – CEP: 47990-000 – TELEFAX (77) 3616.2121/2125 
 

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 443/2022 

 
 

RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 

 Art. 25, caput do artigo, da Lei Federal n° 8.666/93 alterada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e 

9.648/98. 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais: 

RECONHECE a situação de CHAMAMENTO PÚBLICO VIA CREDENCIAMENTO no presente 

processo, e autoriza a contratação direta das empresas: INLAB - CENTRO DE DIAGNÓSTICO 

LABORATORIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.311.668/0002-73, estabelecida na Rua Dr. 

Valério de Brito, nº 398, Centro, São Desidério/BA, representado por seu proprietário Sr. Dalton 

Soares da Silva, portadora da Cédula de Identidade 13129509-86  SSP/BA e CPF nº 030.495.455-18 e 

LABORATÓRIO CENTROLAB LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.251.141/0001-66, 

estabelecida na Av. Goiás, 86, Centro, São Desidério/BA, representado por seu proprietário 

Sr.Emerson Guimarães Alves Barbosa Junior, portadora da Cédula de Identidade 0857151150 SSP/BA 

e CPF nº 013.736.875-50. São Desidério/BA, 19 de maio de 2022. José Carlos de Carvalho - Prefeito 

Municipal  

 
 

 

 

 

 

Edição 1.100 | Ano 15
19 de maio de 2022

Página 22

RATIFICAÇÃOADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃOREFERENTE AO PROCESSODE CHAMAMENTO
PÚBLICONº 001/2022

Certificação Digital: EBNSZTCS-B2UJXFQ9-SGYFLQPX-CMKXQXOO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA N° 97/2022,
	PORTARIA N° 96/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022 
	PORTARIA 006/2022

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 137/2022
	EXTRATO DE CONTRATO DO CONVITE Nº 004/2022.

	LICITAÇÃO
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2022

	AVISO
	AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. A

	OUTROS
	TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2022 E EXTRATO DE CONTRATO N° 116/2022.

	CHAMAMENTO PÚBLICO
	RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022


		2022-05-19T16:37:34-0300




